
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입
관: 110 지방세
항: 111 보통세 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 468,129,360 490,474,063 △22,344,703

100 지방세수입 26,165,000 24,380,000 1,785,000

110 지방세 26,165,000 24,380,000 1,785,000

111 보통세 25,840,000 24,150,000 1,690,000

111-03 주민세 610,000 550,000 60,000

[ 일반회계 ] 610,000 550,000 60,000

< 재무과 > 610,000 550,000 60,000

○주민세 610,000 550,000 60,000

111-04 재산세 2,880,000 2,700,000 180,000

[ 일반회계 ] 2,880,000 2,700,000 180,000

< 재무과 > 2,880,000 2,700,000 180,000

○재산세 2,880,000 2,700,000 180,000

111-05 자동차세 5,000,000 5,300,000 △300,000

[ 일반회계 ] 5,000,000 5,300,000 △300,000

< 재무과 > 5,000,000 5,300,000 △300,000

○자동차세 5,000,000 5,300,000 △300,000

111-08 지방소비세 11,450,000 10,000,000 1,450,000

[ 일반회계 ] 11,450,000 10,000,000 1,450,000

< 재무과 > 11,450,000 10,000,000 1,450,000

○지방소비세 11,450,000 10,000,000 1,450,000

111-09 지방소득세 4,300,000 4,000,000 300,000

[ 일반회계 ] 4,300,000 4,000,000 300,000

< 재무과 > 4,300,000 4,000,000 300,000

○지방소득세 4,300,000 4,000,000 300,000

113 지난년도수입 325,000 230,000 95,000

113-01 지난년도수입 325,000 230,000 95,000

[ 일반회계 ] 325,000 230,000 95,000

< 재무과 > 325,000 230,000 95,000

○지난년도수입 325,000 230,000 95,000

200 세외수입 13,555,376 12,540,851 1,014,525

210 경상적세외수입 5,504,176 5,167,966 336,210

211 재산임대수입 201,700 200,000 1,700

211-01 국유재산임대료 1,700 0 1,700

[ 일반회계 ] 1,700 0 1,700

< 재무과 > 1,700 0 1,700

○국유재산임대료 1,700 0 1,700

212 사용료수입 1,004,876 662,866 342,010

610,000,000원

2,880,000,000원

5,000,000,000원

11,450,000,000원

4,300,000,000원

325,000,000원

1,700,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 212 사용료수입 (단위:천원)

212-07 입장료수입 200,000 85,000 115,000

[ 일반회계 ] 200,000 85,000 115,000

< 재무과 > 200,000 85,000 115,000

○입장료수입 200,000 85,000 115,000

212-08 주차요금수입 3,600 0 3,600

[ 일반회계 ] 3,600 0 3,600

< 재무과 > 3,600 0 3,600

○주차요금수입 3,600 0 3,600

212-09 기타사용료 755,000 531,590 223,410

[ 일반회계 ] 755,000 531,590 223,410

< 재무과 > 755,000 531,590 223,410

○기타사용료 755,000 531,590 223,410

213 수수료수입 1,276,000 1,271,000 5,000

213-01 증지수입 60,000 90,000 △30,000

[ 일반회계 ] 60,000 90,000 △30,000

< 재무과 > 60,000 90,000 △30,000

○증지수입 60,000 90,000 △30,000

213-03 재활용품수거판매수입 112,000 85,000 27,000

[ 일반회계 ] 112,000 85,000 27,000

< 재무과 > 112,000 85,000 27,000

○재활용품수거 판매수입 112,000 85,000 27,000

213-05 기타수수료 24,000 16,000 8,000

[ 일반회계 ] 24,000 16,000 8,000

< 재무과 > 24,000 16,000 8,000

○기타수수료 24,000 16,000 8,000

216 이자수입 2,717,500 2,730,000 △12,500

216-03 기타이자수입 17,500 30,000 △12,500

[ 일반회계 ] 17,500 30,000 △12,500

< 재무과 > 17,500 30,000 △12,500

○기타이자수입 17,500 30,000 △12,500

220 임시적세외수입 7,392,000 6,850,885 541,115

221 재산매각수입 57,900 46,000 11,900

221-03 공유재산매각수입금 57,000 40,000 17,000

[ 일반회계 ] 57,000 40,000 17,000

< 재무과 > 57,000 40,000 17,000

○공유재산매각수입 57,000 40,000 17,000

221-04 불용품매각대금 900 6,000 △5,100

200,000,000원

3,600,000원

755,000,000원

60,000,000원

112,000,000원

24,000,000원

17,500,000원

57,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 221 재산매각수입 (단위:천원)

[ 일반회계 ] 900 6,000 △5,100

< 재무과 > 900 6,000 △5,100

○불용품매각대금 900 6,000 △5,100

224 기타수입 6,069,100 5,604,885 464,215

224-06 위약금 5,100 0 5,100

[ 일반회계 ] 5,100 0 5,100

< 재무과 > 5,100 0 5,100

○위약금 5,100 0 5,100

224-07 그외수입 2,664,000 2,204,885 459,115

[ 일반회계 ] 2,664,000 2,204,885 459,115

< 재무과 > 2,664,000 2,204,885 459,115

○그외수입 2,664,000 2,204,885 459,115

225 지난년도수입 365,000 300,000 65,000

225-01 지난년도수입 365,000 300,000 65,000

[ 일반회계 ] 365,000 300,000 65,000

< 재무과 > 365,000 300,000 65,000

○지난연도수입 365,000 300,000 65,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 659,200 522,000 137,200

231 과징금 468,000 350,000 118,000

231-01 과징금 468,000 350,000 118,000

[ 일반회계 ] 468,000 350,000 118,000

< 재무과 > 468,000 350,000 118,000

○과징금 468,000 350,000 118,000

232 이행강제금 49,000 40,000 9,000

232-01 이행강제금 49,000 40,000 9,000

[ 일반회계 ] 49,000 40,000 9,000

< 재무과 > 49,000 40,000 9,000

○이행강제금 49,000 40,000 9,000

233 변상금 7,800 2,000 5,800

233-01 변상금 7,800 2,000 5,800

[ 일반회계 ] 7,800 2,000 5,800

< 재무과 > 7,800 2,000 5,800

○변상금 7,800 2,000 5,800

234 과태료 108,000 105,000 3,000

234-01 차량관련과태료 75,000 85,000 △10,000

[ 일반회계 ] 75,000 85,000 △10,000

< 재무과 > 75,000 85,000 △10,000

900,000원

5,100,000원

2,664,000,000원

365,000,000원

468,000,000원

49,000,000원

7,800,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 230 지방행정제재ㆍ부과금
항: 234 과태료 (단위:천원)

○차량관련과태료 75,000 85,000 △10,000

234-02 기타과태료 33,000 20,000 13,000

[ 일반회계 ] 33,000 20,000 13,000

< 재무과 > 33,000 20,000 13,000

○기타과태료 33,000 20,000 13,000

235 환수금 21,000 10,000 11,000

235-01 부정이익환수금 21,000 10,000 11,000

[ 일반회계 ] 21,000 10,000 11,000

< 재무과 > 21,000 10,000 11,000

○부정이익환수금 21,000 10,000 11,000

236 부담금 3,800 15,000 △11,200

236-01 부담금 3,800 15,000 △11,200

[ 일반회계 ] 3,800 15,000 △11,200

< 재무과 > 3,800 15,000 △11,200

○부담금 3,800 15,000 △11,200

237 범칙금 1,600 0 1,600

237-01 범칙금 1,600 0 1,600

[ 일반회계 ] 1,600 0 1,600

< 재무과 > 1,600 0 1,600

○범칙금 1,600 0 1,600

300 지방교부세 217,054,728 250,485,119 △33,430,391

310 지방교부세 209,854,728 243,285,119 △33,430,391

311 지방교부세 209,854,728 243,285,119 △33,430,391

311-01 보통교부세 180,900,000 213,024,391 △32,124,391

[ 일반회계 ] 180,900,000 213,024,391 △32,124,391

< 기획예산담당관 > 180,900,000 213,024,391 △32,124,391

○보통교부세 180,900,000 213,024,391 △32,124,391

311-02 특별교부세 7,154,728 7,089,728 65,000

[ 일반회계 ] 7,154,728 7,089,728 65,000

< 건설교통과 > 2,900,000 2,880,000 20,000

○겨울철 국민생활밀접도로 소형제설장비 지원(성립전)

20,000 0 20,000

< 농축산유통과 > 45,000 0 45,000

○럼피스킨병 등 가축전염병 방역대책비(성립전)

45,000 0 45,000

311-03 부동산교부세 21,800,000 23,171,000 △1,371,000

[ 일반회계 ] 21,800,000 23,171,000 △1,371,000

75,000,000원

33,000,000원

21,000,000원

3,800,000원

1,600,000원

180,900,000,000원

20,000,000원

45,000,000원
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장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

< 기획예산담당관 > 21,800,000 23,171,000 △1,371,000

○부동산교부세 21,800,000 23,171,000 △1,371,000

400 조정교부금등 27,034,000 29,147,983 △2,113,983

420 시ㆍ군조정교부금등 27,034,000 29,147,983 △2,113,983

421 시ㆍ군조정교부금등 27,034,000 29,147,983 △2,113,983

421-01 시ㆍ군일반조정교부금 20,300,000 22,483,983 △2,183,983

[ 일반회계 ] 20,300,000 22,483,983 △2,183,983

< 기획예산담당관 > 20,300,000 22,483,983 △2,183,983

○일반조정교부금 20,300,000 22,483,983 △2,183,983

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 6,734,000 6,664,000 70,000

[ 일반회계 ] 6,734,000 6,664,000 70,000

< 도시재생과 > 60,000 40,000 20,000

○부림 도시계획도로 우수관로 준설사업(성립전)

20,000 0 20,000

< 건설교통과 > 5,350,000 5,300,000 50,000

○궁류 기와골 세천 정비공사(성립전) 50,000 0 50,000

500 보조금 136,570,543 140,220,397 △3,649,854

510 국고보조금등 101,691,643 104,817,044 △3,125,401

511 국고보조금등 101,691,643 104,817,044 △3,125,401

511-01 국고보조금 64,365,677 67,116,198 △2,750,521

[ 일반회계 ] 64,365,677 67,116,198 △2,750,521

< 사회복지과 > 6,297,161 6,335,981 △38,820

○생활지원비 지원사업 44,032 36,032 8,000

○해산장제급여 41,598 36,418 5,180

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근

로사업) 804,506 864,506 △60,000

○긴급복지 154,682 146,682 8,000

< 주민생활지원과 > 39,085,788 41,898,158 △2,812,370

○가정양육수당 지원 40,154 46,699 △6,545

○보육교직원 인건비 지원 561,070 656,046 △94,976

○영유아 보육료 지원 349,834 720,724 △370,890

○부모급여(영아수당) 492,030 572,640 △80,610

○보육교직원 처우개선 지원(수당) 55,888 56,048 △160

○청소년부모 아동양육비 지원사업 2,989 6,000 △3,011

○아동수당 지원사업 541,170 556,920 △15,750

○보호종료아동 자립수당 지원(시범사업)

27,648 29,120 △1,472

○장애인연금 1,312,741 1,216,285 96,456

21,800,000,000원

20,300,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

44,032,000원

41,598,000원

804,506,000원

154,682,000원

40,154,000원

561,070,000원

349,834,000원

492,030,000원

55,888,000원

2,989,000원

541,170,000원

27,648,000원

1,312,741,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○기초연금 27,193,970 29,484,827 △2,290,857

○장애수당(기초)지원사업 180,537 164,457 16,080

○장애인 활동지원급여 지원 1,443,887 1,511,261 △67,374

○장애인 활동보조 가산급여 17,220 10,220 7,000

○장애인거주시설 운영 지원 2,070,526 2,092,976 △22,450

○발달장애인 방과후 활동서비스 34,795 36,103 △1,308

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 358,263 334,766 23,497

< 경제기업과 > 1,211,229 1,223,560 △12,331

○경남 스타트업 청년채용 연계사업(보조)

3,625 11,625 △8,000

○경남형 D.N.A. 씨드인력 양성사업 14,924 19,255 △4,331

< 환경과 > 2,335,818 2,423,818 △88,000

○전기자동차 구매 지원 1,230,000 1,300,000 △70,000

○2023년 아프리카돼지열병 대응 사업 8,111 26,111 △18,000

< 산림휴양과 > 4,902,941 4,710,480 192,461

○임업산림 공익직접지불금 사업(성립전)

210,290 17,829 192,461

< 안전관리과 > 520,789 511,039 9,750

○6.27~7.27. 호우피해 재난지원보상금(성립전)

9,750 0 9,750

< 건설교통과 > 1,294,700 1,265,550 29,150

○알뜰교통카드 0 △450 450

○알뜰교통카드 400 700 △300

○특별교통수단 운영지원 75,000 46,000 29,000

< 보건행정과 > 287,120 325,531 △38,411

○의료취약지 의료지원 0 19,790 △19,790

○임시예방접종 75,408 94,079 △18,671

○격리치료 감염병입원치료비 50 0 50

< 농업정책과 > 1,472,838 1,498,838 △26,000

○무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원

368,967 394,967 △26,000

< 농축산유통과 > 859,872 825,822 34,050

○소규모 농가 구제역 백신 42,245 24,395 17,850

○구제역 예방접종 시술비 지원(소) 60,000 45,000 15,000

○소규모어가 수산직불제 1,200 0 1,200

511-02 국가균형발전특별회계보조금 22,229,248 22,638,730 △409,482

[ 일반회계 ] 22,229,248 22,638,730 △409,482

< 사회복지과 > 259,127 259,949 △822

27,193,970,000원

180,537,000원

1,443,887,000원

17,220,000원

2,070,526,000원

34,795,000원

358,263,000원

3,625,000원

14,924,000원

1,230,000,000원

8,111,000원

210,290,000원

9,750,000원

0원

400,000원

75,000,000원

0원

75,408,000원

50,000원

368,967,000원

42,245,000원

60,000,000원

1,200,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업) 1,313 3,435 △2,122

○지역자율형 사회서비스 투자사업(청년마음건강지원사

업) 4,348 3,048 1,300

< 주민생활지원과 > 1,339,570 1,338,370 1,200

○지역아동센터 운영비 지원 126,000 24,252 101,748

○지역아동센터 인건비 지원 0 100,548 △100,548

< 경제기업과 > 640,055 646,811 △6,756

○사회적기업 육성(일자리창출) 61,860 68,000 △6,140

○경남사회적경제 신 청년부흥 프로젝트사업

12,750 13,366 △616

< 도시재생과 > 5,926,000 6,309,000 △383,000

○중동지구 도시재생 인정사업 2,432,000 2,815,000 △383,000

< 건설교통과 > 3,778,106 3,818,000 △39,894

○벽지노선, 마을버스 운영지원 140,106 180,000 △39,894

< 보건행정과 > 19,790 0 19,790

○의료취약지 의료지원 19,790 0 19,790

511-03 기금 15,096,718 15,062,116 34,602

[ 일반회계 ] 15,096,718 15,062,116 34,602

< 주민생활지원과 > 968,903 980,855 △11,952

○한부모가족 자녀양육비 등 지원(아동양육비지원 등)

192,368 204,320 △11,952

< 문화관광과 > 585,382 385,382 200,000

○의령 시니어친화형국민체육센터 건립사업

200,000 0 200,000

< 환경과 > 117,770 113,147 4,623

○하천하구쓰레기 정화사업(기금) 11,400 6,777 4,623

< 건강증진과 > 914,084 909,134 4,950

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 5,750 750 5,000

○난청 조기진단 50 100 △50

< 농업정책과 > 10,768,400 10,931,419 △163,019

○공익직불제 행정경비 지원 66,100 65,610 490

○기본형 공익직접지불사업 9,899,491 9,985,000 △85,509

○전략작물직물제 539,000 617,000 △78,000

520 시ㆍ도비보조금등 34,878,900 35,403,353 △524,453

521 시ㆍ도비보조금등 34,878,900 35,403,353 △524,453

521-01 시ㆍ도비보조금등 34,878,900 35,403,353 △524,453

[ 일반회계 ] 34,878,900 35,403,353 △524,453

< 행정과 > 1,149,274 1,148,274 1,000

1,313,000원

4,348,000원

126,000,000원

0원

61,860,000원

12,750,000원

2,432,000,000원

140,106,000원

19,790,000원

192,368,000원

200,000,000원

11,400,000원

5,750,000원

50,000원

66,100,000원

9,899,491,000원

539,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○경상남도 교육지원사업 13,054 12,054 1,000

< 사회복지과 > 2,459,239 2,522,575 △63,336

○보훈시책 및 현충시설 관리 13,000 15,000 △2,000

○독립유공자 의료비 지원 2,212 2,222 △10

○참전유공자 명예수당 183,400 243,600 △60,200

○독립유공자 유족 보훈예우수당 4,500 6,000 △1,500

○생활지원비 지원사업 29,325 23,997 5,328

○해산장제급여 5,201 4,553 648

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근

로사업) 60,338 64,838 △4,500

○차상위계층 특별지원 20,940 22,940 △2,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업) 165 430 △265

○긴급복지 19,342 18,342 1,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업(청년마음건강지원사

업) 544 381 163

< 주민생활지원과 > 5,007,130 5,269,892 △262,762

○한부모가족 자녀양육비 등 지원(아동양육비지원 등)

24,046 25,540 △1,494

○미혼모가정 지원 240 279 △39

○어린이집 운영 지원(보조) 6,022 8,325 △2,303

○영유아 보육료 지원 94,186 194,041 △99,855

○누리과정 보육료 지원 259,523 269,779 △10,256

○가정양육수당 지원 10,810 12,573 △1,763

○보육교직원 처우개선 지원(수당) 27,944 28,024 △80

○부모급여(영아수당) 132,423 154,172 △21,749

○청소년부모 아동양육비 지원사업 897 1,800 △903

○보육교직원 인건비 지원 280,535 328,023 △47,488

○아동수당 지원사업 69,579 71,604 △2,025

○보호종료아동 자립수당 지원(시범사업)

2,074 2,184 △110

○노인복지시설 운영 지원 472,950 480,870 △7,920

○장애인연금 168,781 156,380 12,401

○지역아동센터 운영비 지원 50,400 49,920 480

○장애수당(기초) 지원사업 54,161 49,338 4,823

○중증장애인 도우미 지원사업 77,688 107,688 △30,000

○장애인 복지시설 운영 117,906 117,802 104

○장애인 활동지원급여 지원 185,643 194,305 △8,662

○장애인 활동보조 가산급여 2,214 1,314 900

13,054,000원

13,000,000원

2,212,000원

183,400,000원

4,500,000원

29,325,000원

5,201,000원

60,338,000원

20,940,000원

165,000원

19,342,000원

544,000원

24,046,000원

240,000원

6,022,000원

94,186,000원

259,523,000원

10,810,000원

27,944,000원

132,423,000원

897,000원

280,535,000원

69,579,000원

2,074,000원

472,950,000원

168,781,000원

50,400,000원

54,161,000원

77,688,000원

117,906,000원

185,643,000원

2,214,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○장애인거주시설 운영 지원 266,211 269,097 △2,886

○기초연금 604,310 654,923 △50,613

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 107,479 100,430 7,049

○발달장애인 방과후 활동서비스 7,456 7,736 △280

○외국인 유아보육료 지원사업 147 240 △93

< 경제기업과 > 766,433 771,781 △5,348

○사회적기업 육성(일자리창출) 14,434 15,900 △1,466

○경남 스타트업 청년채용 연계사업(보조)

1,115 3,680 △2,565

○경남형 D.N.A씨드인력 양성사업 5,119 6,205 △1,086

○경남사회적경제 신 청년부흥 프로젝트사업

4,781 5,012 △231

< 문화관광과 > 3,742,404 3,722,404 20,000

○국립국어사전박물관 건립 추진 행사지원(성립전)

20,000 0 20,000

< 환경과 > 751,115 926,515 △175,400

○전기자동차 구매 지원 230,000 400,000 △170,000

○2023년 아프리카돼지열병 대응 사업 2,433 7,833 △5,400

< 안전관리과 > 1,913,750 1,890,321 23,429

○6.27~7.27. 호우피해 재난지원보상금(성립전

11,429 0 11,429

○2023년 대설·한파대책비(성립전) 12,000 0 12,000

< 도시재생과 > 1,351,980 1,428,580 △76,600

○중동지구 도시재생 인정사업 486,000 562,600 △76,600

< 건설교통과 > 4,857,765 4,881,568 △23,803

○벽지노선, 마을버스 운영지원 0 △5,179 5,179

○벽지노선, 마을버스 운영지원 26,958 56,000 △29,042

○알뜰교통카드 0 △180 180

○알뜰교통카드 160 280 △120

< 보건행정과 > 410,834 419,506 △8,672

○어르신 및 장애인 치과진료비 지원 26,520 29,640 △3,120

○임시예방접종 22,622 28,224 △5,602

○격리치료 감염병입원치료비 50 0 50

< 건강증진과 > 442,962 443,067 △105

○의료급여수급권자 암검진 비급여비용 지원사업

1,710 1,110 600

○공공산후조리원 취약계층 감면료 지원 560 1,120 △560

○산후조리비 지원 6,113 8,733 △2,620

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 2,875 375 2,500

266,211,000원

604,310,000원

107,479,000원

7,456,000원

147,000원

14,434,000원

1,115,000원

5,119,000원

4,781,000원

20,000,000원

230,000,000원

2,433,000원

11,429,000원

12,000,000원

486,000,000원

0원

26,958,000원

0원

160,000원

26,520,000원

22,622,000원

50,000원

1,710,000원

560,000원

6,113,000원

2,875,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○난청 조기진단 25 50 △25

< 농업정책과 > 2,615,856 2,551,442 64,414

○농어업인수당 923,890 960,000 △36,110

○농사용 전기요금 인상액 지원사업 88,289 117,719 △29,430

○고품질쌀 생산사업(보조) 46,920 34,620 12,300

○벼재배농가 경영안정자금 334,500 236,645 97,855

○농작물 재해 보험료 지원 279,000 254,000 25,000

○무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원

73,793 78,994 △5,201

< 농축산유통과 > 1,294,660 1,314,430 △19,770

○소규모 농가 구제역 백신 5,431 3,136 2,295

○구제역 예방접종 시술비 지원(소) 18,000 13,500 4,500

○양돈농장 8대 방역시설 지원 6,000 18,000 △12,000

○학교급식비 지원 223,219 236,720 △13,501

○우리아이 건강도시락 지원 4,935 6,799 △1,864

○수산물 원산지 표시 명예감사원 운영 800 0 800

< 농업기술과 > 973,262 970,762 2,500

○벤처농산품 디자인 개발 시범 2,500 0 2,500

700 보전수입등및내부거래 47,749,713 33,699,713 14,050,000

710 보전수입등 29,645,020 25,595,020 4,050,000

712 전년도이월금 4,050,000 0 4,050,000

712-01 국고보조금사용잔액 2,600,000 0 2,600,000

[ 일반회계 ] 2,600,000 0 2,600,000

< 재무과 > 2,600,000 0 2,600,000

○국고보조금 사용잔액 2,600,000 0 2,600,000

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 1,450,000 0 1,450,000

[ 일반회계 ] 1,450,000 0 1,450,000

< 재무과 > 1,450,000 0 1,450,000

○시도비보조금 사용잔액 1,450,000 0 1,450,000

720 내부거래 18,104,693 8,104,693 10,000,000

721 전입금 18,104,693 8,104,693 10,000,000

721-04 기금전입금 13,494,300 3,494,300 10,000,000

[ 일반회계 ] 13,494,300 3,494,300 10,000,000

< 재무과 > 13,494,300 3,494,300 10,000,000

○통합재정안정화기금 전입금 13,494,300 3,494,300 10,000,000

25,000원

923,890,000원

88,289,000원

46,920,000원

334,500,000원

279,000,000원

73,793,000원

5,431,000원

18,000,000원

6,000,000원

223,219,000원

4,935,000원

800,000원

2,500,000원

2,600,000,000원

1,450,000,000원

13,494,300,000원


